
江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

I

目 录

1概述 ................................................................................................................................1

1.1项目由来 ................................................................................................................. 1
[...]
3

废水

碱洗水洗工段排水
生产废水经江苏康盛管业有限公司污水处理站处

理，生活污水经江苏康盛管业有限公司化粪池处

理，上述两股废水经处理后合并，通过公司总排污

口排放至睢宁经济开发区污水处理厂进一步处理
4

冷却工段与工件直接

接触的冷却水

5 废油墨桶 委托有资质单位处置

6 铝丝

外售综合利用7 集尘器收集的粉尘

8 不合格产品

9 噪声 各工段设备 已采取分区布置、隔声减振措施

3.3.4现有项目原辅材料消耗情况

现有项目主要原辅材料和能源消耗见表 3.3-2。



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

86

表 3.3-2 现有项目原辅料消耗一览表

序号 设备 原料名称 重要组份、规格、指标 年耗量（t/a）

1

冰箱及冷

柜用钢管

生产线

冷轧钢带 25mm 30678.2

2 海绵 主要成分为表面活性剂 2.5

3 清洗剂 烃水化合物 2.4

4 切削液 - 28

5 拉拔油 油类 2

6 氮气 氮 3775

7 氢气 氢 3

8 皂水 肥皂水 50

9 碳酸钠 碳酸钠 2.2

10 氢氧化钠 30% 氢氧化钠 11

11 盐酸 32% 氯化氢、水 66.1

12 液氨 氨 159.8

13 锌锭 锌 380

14 铬钝化剂

（三价铬钝化液）

主要成分铬酸盐 25%，

水性高分子聚合物

10%，pH缓冲剂 5%，

络合剂 10%，钴盐

5%，水 45%

45

15 喷码剂 / 0.5

16 防铜変色剤
碳、氢缓蚀剂（不含

磷）
3

17 防锈油 烃水化合物 5

1

两器迁建

项目生产

线

镀铜管 钢铁 130
2 镀锌管 钢铁 700

5 焊条 / 1.0

6 电泳漆 / 2.2

7 硅烷处理剂 / 2

8 钢丝 / 90

9 脱脂剂 / 12

10 清洗剂 / 0.5

11 氧气 / 720瓶（0.04m3/瓶）

12 乙炔 / 180瓶（0.04m3/瓶）

13 液化石油气 / 440瓶（15kg/瓶）

14 天然气 / 14000m3



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

87

15

5000吨铝管

生产线

铝杆 铝 5400

16 水性油墨

由水分散型聚丙烯酸乳

液、颜料、助剂组成，其

中松香占 25%、 颜料

（有机）15%、丙烯酸树

脂 35%、消泡剂 2%、水
23%

0.3

17 烧碱 / 1.2

3.3.5现有项目主要生产设备

现有项目主要生产设备见表 3.3-3。

表 3.3-3 现有项目主要生产设备一览表

序号 项目名称 名称 规格型号 单位 数量

1

冰箱及冷

柜用钢管

生产线

一、制管工序（高频焊接）

2 展卷车 / 套 10

3 储料仓 / 套 10

4 清洗槽 / 套 10

5 模具卷管机 ф8-20 套 10

6 高频制管线 ZG12-SM 套 10

7 切削机 / 套 14

8 氮气系统 / 套 2

9 吊运设备 / 套 14

10 加热设备 / 套 14

11 扩口机 / 套 14

12 冲水箱 / 套 14

13 二、减径退火工序

14 减径机组 KS-600 50mm/min 套 30

15 锻头机 UT12 台 14

16 退火线 / 套 6

17 氨分解炉 HYAQ-30 套 4

18 吊运设备 / 套 14

19 三、酸中和、电解除油

20 酸浸洗槽 1300×1300×500 个 2

21 水浸洗槽 1300×1300×500 个 1

22 碱浸洗槽 1300×1300×500 个 3

23 光亮处理



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

88

24 酸浸洗槽 4000×400×300 个 1

25 碱浸洗槽 1300×1300×500 个 1

26 水浸洗槽 1300×1300×500 个 1

27 水浸洗槽 1300×1300×500 个 1

28 水浸洗槽 1300×1300×500 个 1

29 五、热浸锌工序

30 水检槽 1300×1300×500 个 32

31 热镀锌生产线 / 套 7

32 退火线 套 7

33 氨分解炉 HYAQ-30 台 3

34 钝化铬槽 1300×1300×500 个 7

35 吊运设备 / 套 7

36

两器迁建

项目生产

线

较直切断机 / 台 13

37 半自动扩口机 / 台 7

38
扩口机

/ 台 3

39 / 台 2

40 打包机 / 台 2

41 半自动弯曲机 / 台 5

42 包装机 / 台 1

43 压力机 / 台 1

44 平头机 / 台 4

45 自动弯管机 / 台 15

46 焊接机 / 台
17

47 点焊机 / 台

48 包装流水线 / 条 1

49 锯片机 / 台 3

50 电泳线 / 台 1

51 喷粉线 / 台 1

52 冷冻式干燥机 / 台 1

53 螺杆式空气压缩机 / 台 1

54
5000吨铝

管生产线

进料机 / 台 5

55 剥壳机 FT-200 台 5

56 清洗机 VD-100 台 5



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

89

57 连续挤压机 FFG-200 台 5

58 收线机 ACD-110 台 10

59 空压机 OGFD75 台 2

3.4现有项目污染防治措施及达标情况

3.4.1废水污染防治措施及达标情况

现有年产 55000 吨高精度铝板带项目已于 2018 年停产，并于 2023 年 1 月

拆除，无废水产生。现有项目废水主要为冰箱、冷柜用钢管项目产生的钢带清

洗、酸洗、碱洗、水洗等废水；铝管项目产生的水洗、冷却废水；制冷两器迁

建项目产生的水检废水、丝管件脱脂清洗废水、硅烷化废水、电泳清洗废水、

地面冲洗废水等。两器迁建项目产生的废水经预处理后排入厂区污水处理站。

厂区废水处理工艺见图 3.4-2。

（1）含油废水

含油废水单独收集预处理。设计处理量为 200m3/d，调节池容积为 100m3。

前处理废水主要污染因子都为油类等物质，对该废水进行隔油+破乳+混凝气浮

处理，去除废水中的油类物质，降低废水 COD 含量。处理后出水进入生化

池，待后续生化处理。

车间含油废水经明管收集到含油废水收集池，用液位控制泵输送到含油废

水调节池，然后进入破乳池，破浮池将 PH 控制在 3±0.5时进行破乳,加 PAC。

并进行二级混凝气浮，PH 再调整到 7±0.5，反应时间为 10min。上清液进入水

解酸化池。

（2）两器迁建项目废水

两器迁建项目产生的电泳脱脂废水经破乳-气浮-生化-沉淀处理，硅烷化废

水经收集后进入硅烷化废水调节池，经加药调节后进行生化-沉淀处理，两器迁

建项目产生的生产废水预处理后排入厂区污水处理站。

（3）地面冲洗污水、水检废水、（酸雾处理）碱吸收塔处理装置废水

车间设备地面冲洗污水、水检废水、碱吸收塔处理装置废水等经车间明管

收集到地面污水收集池，用液位控制泵输送到地面冲洗污水调节池，调节池容

积为 200m3。预处理反应池加氢氧化钠，PH 调整到 7±0.5，反应时间为

20min。助凝剂采用非离子型 PAM，投加量 6mg/L, 采用 AB两个沉淀池，轮流

量使用，沉淀时间大于 120min，上清液后排入水解酸化池。



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

90

经过预处理的车间设备地面水、水检废水、含油废水、两器迁建项目废水

等混合等进入水解酸化池（生活污水同样进入水解酸化池，以提高废水的可生

化性），池内设搅拌系统、填料及回流系统，废水经过水解后提高了废水的可

生化性，并去除了部分有机污染物。水解酸化池出水自流入好氧/厌氧反应池，

通过微生物作用进一步处理废水中的有机物质，出水进入混凝二沉淀池，二沉

池出水进入高效氧化池（应急备用），最后经计量槽达标排放。

活性污泥部分回流至 A/O 池，剩余污泥排入污泥浓缩池，污泥经压滤后外

委处置，压滤上清液回到预处理反应池。

图 3.4-1两器迁建项目污水处理工艺图（t/a）

厂区污水

处理站



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

91

图 3.4-2厂区废水处理工艺图（t/a）
3.4.1.3现有项目水平衡情况



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

92

图 3.4-3 现有项目水平衡图（t/a）

3.4.1.4废水达标情况

根据江苏徐海环境监测有限公司出具的例行监测报告（监测报告编号为

（2022）环监（综合）字第（549）号），现有项目废水排放情况见表 3.4-1。

厂污水处理站睢宁经济开发区污水处理厂 197597

冰箱冷柜用钢管项目

铝管项目

新鲜水
308643

1300
生活用水

年产 5000吨铝管项目

300

1000

损失 40

损失 160
1100

840

260

生活用水

年产 500万套制冷两器迁建生产项

目生产及公用工程用水

6274 5019

损失 1255

损失 4109

11246 7137

1215617520

两器搬迁项目

289823

年产 3万吨冰箱冷柜用钢管技改项

目生产及公用工程等用水

生活用水
11748

损失 2350

278075

损失 103332

174743

9398

184341
初期雨水 200



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

93

表 3.4-1 现有项目污水处理站出口监测结果汇总

监测地

点
监测日期 监测项目 单位 监测值 标准值 达标情况

厂区污

水处理

设施出

口

2022.12.20

pH — 7.3 7.4 7.4 6~9 达标

SS mg/L 14 10 17 400 达标

COD mg/L 62 67 57 500 达标

BOD5 mg/L 14.7 15.2 13.6 300 达标

氨氮 mg/L 1.60 1.58 1.55 35 达标

总氮 mg/L 7.25 7.60 8.15 50 达标

总磷 mg/L 0.49 0.49 0.49 8 达标

石油类 mg/L 0.06L 0.06L 0.06L 20 达标

阴离子表面活性

剂
mg/L 0.08 0.09 0.08 20 达标

全盐量 mg/L 1800 1710 1790 2000 达标

现有项目综合废水监测数据表明：现有项目综合废水经厂区污水处理站处

理后满足睢宁经济开发区污水处理厂（徐州中发水务投资有限公司）接管标

准。

3.4.2废气污染防治措施及达标情况

3.4.2.1废气污染物防治措施

两器迁建项目喷粉工段已于 2018年停产，现有项目废气防治措施情况见表

3.4-2。

表 3.4-2 厂内现有废气防治措施情况一览表

建设名称 工程概况 备注

项目 污染物 处理措施

排气筒

高度 m
及个数

冰箱及冷

柜用钢管

生产线

高频焊接 焊接烟尘 烟尘

集气罩+重力沉降

室式除尘器（5
套）

15，5

酸浸洗 含酸废气 氯化氢
一级碱液吸收装

置（1套）
15，1

碱浸洗、光

亮处理碱

洗、热镀锌

管弱碱浸洗

含碱废气 碱雾
一级酸液吸收装

置（1套）
15，1

光亮处理酸

洗
含酸废气 氯化氢

一级碱液吸收装

置（1套）
15，1

两器迁建

项目生产

线

喷粉工段

（已停产）
喷粉废气 粉尘 布袋除尘 15，1

电泳工段 电泳工段废气 非甲烷总烃

活性棉过滤+ 低

温等离子+ 活性

炭吸附

15，1



江苏康盛管业有限公司年产 3万吨冰箱冷柜用钢管、包覆管及铝管生产线升级改造项目

94

电泳烘干 电泳烘干废气

非甲烷总烃 直接燃烧

15，1
烟尘

/二氧化硫

氮氧化物

5000吨铝

管生产线
剥壳机 剥壳机废气 粉尘

自带集尘罩和收

尘器处理后车间

内无组织排放

/

天然气锅炉（备用） 燃烧废气 烟尘、SO2、NOx / 15，1
污水处理站废气 非甲烷总烃、硫化氢、臭气浓度、氨 无组织排放 /

3.4.2.1废气达标情况

（1）企业例行监测

天然气锅炉为备用，无对应废气监测数据。根据江苏徐海环境监测有限公

司出具的例行监测报告（监测报告编号为（2022）环监（综合）字第（549）

号、（2020）环监（综合）字第（137）号），现有项目例行监测有组织、无组

织废气排放情况见表 3.4-3、表 3.4-4。

表 3.4-3 现有项目例行监测有组织废气排放情况一览表

车间 污染源
排气筒

编号

污染物

名称
监测值 排放标准

是否达

标

冰箱及

冷柜用

钢管生

产线

（5#车
间）

1#焊接废气排放

口（2022年 12月
29日）

DA001 颗粒

物

排放浓度

（mg/m3）
1.6~3.4 20 达标

排放速率

（kg/h）
3.18*10-3~6.47*10-3 1.0 达标

2#焊接废气排放

口（2022年 12月
29日）

DA002 颗粒

物

排放浓度

（mg/m3）
2.6~3.5 20 达标

排放速率

（kg/h）
5.37*10-3~6.96*10-3 1.0 达标

3#焊接废气排放

口（2022年 12月
29日）

DA003 颗粒

物

排放浓度

（mg/m3）
1.9~2.7 20 达标

排放速率

（kg/h）
2.18*10-3~3.47*10-3 1.0 达标

4#焊接废气排放

口（2022年 12月
29日）

DA004 颗粒

物

排放浓度

（mg/m3）
2.1~3.3 20 达标

排放速率